Com base em informações obtidas pelo setor de compras da Câmara de NOVA REDENÇAO-BA, para a 
média dos preços dos serviços a ser adquirido com base nos orçamentos feito com potenciais 
fornecedores e, verificou-se que o valor total estimado dos Serviços, objeto da presente dispensa é de 
R$ 5;366„6.6 (Cinco mil trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) com base na média 
de preços-

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QTD P. UNIT. P. TOTAL

1
Prestação de Serviços de dedetização e 
desratização do prédio sede da Câmara 
Municioal, sendo a área interna e externa.

UND T R$5.366,66 R$5.366,66

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até I<$50.000,0(), porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração 
Pública..

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa 
de certame licitalório. Observe-se que a licitação tem' um custo financeiro para a

[...]

Praça João Durval Carneiro, n° 46 - Centro - CEP: 46.835-000

CNPJ:16.245.367/0001-05

GABINETE DO PRESIDENTE

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
I<$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço I<$ 4.000,00(q.uatro mil reais).

Portanto, no caso analisado, observa-sc que restaram demonstrados os